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Abstrakt

Právní řád Evropské unie a právo Světové obchodní organizace představují

dva významné příklady nadnárodních právních systémů. Tato diplomová práce se

věnuje jejich vzájemnému vztahu, a to pohledem evropského práva. Jejím cílem je

analyzovat, jak evropské právo přistupuje k pravidlům WTO, jaké účinky jim

přiznává.

Úvodní kapitola slouží k zasazení zkoumané otázky do širší perspektivy,

když se zabývá poměrem evropského práva k právu mezinárodnímu v obecné

rovině. Představuje jak historický vývoj, tak současný stav, když rozebírá příslušná

ustanovení práva EU a navazující judikaturu Soudního dvora Evropské unie.

Načrtává také teoretické souvislosti této problematiky.

Druhá kapitola se již soustředí konkrétněji na pozici norem WTO v právním

řádu EU. Nejprve stručně vymezuje právo WTO, přičemž zároveň upozorňuje

na specifika ve vztahu k EU. Následně je již zkoumáno, jaké účinky jsou především

SD EU pravidlům WTO v EP přiznávány.

Poslední kapitola zasazuje výsledky předchozí analýzy do širšího kontextu

a představuje pozadí zkoumaného tématu. To pomáhá při závěrečném zhodnocení

současné situace a nastínění výzev, které zvolený přístup přináší.
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Abstract

Both, the European Union legal order and the World Trade Organization law

represent important examples of the supranational legal system. This thesis

focuses on their mutual relationship, in concrete through the perspective of the EU

law. It aims to analyse how the European law approaches the WTO rules and which

effects are granted to them.

Introductory chapter provides the reader with a wider perspective

of the examined topic dealing with relationship of the European law and the public

international law in general. It presents the historical development as well as

the current status of the relationship. Attention is brought to relevant provisions

of the EU law and related case law of the Court of Justice of the European Union.

It also outlines a theoretical background of the issue.

Chapter Two focuses in a more specific way on the position of WTO norms

in the EU legal order. Firstly, it briefly defines the WTO law while reflecting

the specifics in regard of the EU. Afterwards, it is examined, which effects are

granted to the WTO rules in the European law, particularly through the reasoning

of the CJEU.

The last chapter puts the results of the analysis into a wider context

and sketches the background of the topic at hand. That provides inputs for a final

evaluation of the current status and an identification of the challenges it brings.
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Úvod

Žijeme v globalizovaném světě. Nejvíce patrný je fenomén globalizace jistě

v oblasti ekonomiky a mezinárodního obchodu. Den co den každý z nás přichází

do kontaktu s předměty, jež při svém vzniku procestovaly třeba i několikrát celý

svět. Logickým doprovodným jevem je snaha tyto celosvětové obchodní toky

regulovat pomocí právních norem. Není překvapením, že takové snažení nemůže

být úspěšné, bude-li probíhat na úrovni jednotlivých států a jejich právních řádů.

Jsme tedy svědky vytváření normativních systémů nadnárodních rozměrů.

Prominentními příklady takových souborů pravidel překračujících hranice

jednotlivých států jsou v regionálním měřítku právní řád Evropské unie

a v tom celosvětovém právo Světové obchodní organizace. Jejich současná

existence vytváří, dohromady se stále trvající přítomností národních právních

řádů, několika úrovňový regulativní prostor. Jaký je vzájemný vztah jeho

jednotlivých úrovní? Otázka po poměru mezi národním a mezinárodním právem je

v tomto ohledu již tradiční. Neméně pozornosti si však zaslouží stejné téma

v podání oněch vyšších úrovní, konkrétně například práva WTO a evropského

práva.

Osobní motivaci autora ke zpracování tohoto tématu lze hledat v jeho

studijním pobytu na Univerzitě v Hamburku, kde absolvoval kurz věnovaný právu

WTO. Otázka účinků pravidel této globální mezinárodní organizace v EP byla sice

spíše okrajovou záležitostí v rámci výuky, zapůsobila však jako spouštěč pro další

zkoumání, jehož výsledkem je tato diplomová práce. Nadto se autor během svého

studia zaměřoval na otázky spojené s mezinárodními vztahy a zvláště s EU,

do čehož zpracovávané téma nesporně zapadá.

Vzhledem k obsáhlosti tématu se tato práce soustředí na vztah EP a práva

WTO pouze z pohledu EU, tedy jak EP přistupuje k systému norem WTO.

Cílem práce je nejprve zasadit zkoumané téma do širší perspektivy, což zajistí

představení přístupu EP k MPV obecně. Pozornost je nejdříve věnována procesu

získávání autonomie unijního právního řádu a následně je zkoumáno působení

norem MPV v EP. Jsou tedy hledány odpovědi na otázky, jaká pravidla MPV jsou
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součástí EP, jaké účinky jsou jim přiznávány a vůči kterým normám EP případně

požívají přednosti. Po naznačení obecných souvislostí je provedena analýza

právního stavu úpravy vztahu práva EU k právu WTO. V této souvislosti je nejprve

nutné alespoň stručně vydefinovat pojem práva WTO. Na to naváže rozbor

relevantních rozhodnutí SD EU s cílem ozřejmit, jakými účinky jsou nadána

pravidla WTO v právu Unie. Závěry provedené analýzy povedou k identifikaci

a stručnému popisu výzev, jež současná situace přináší. Uvedenému zaměření

diplomové práce odpovídá její členění.

Při pohledu na zdroje, z kterých práce čerpá, dominují rozhodnutí SD EU.

Ta totiž poskytují nezbytný doplněk k relevantním ustanovením EP a představují

spolu s nimi jádro prováděné analýzy. Při zpracovávání práce bylo využito také

celé řady odborných textů, a to jak monografií, tak příspěvků z periodik. Jedná se

přitom z převážné části o díla zahraničních autorů, avšak jsou citováni také čeští

odborníci. Za všechny lze zmínit především příspěvky Marca Bronckerse a Pietra

Jana Kuijpera, kteří se oblasti právních aspektů vztahu WTO a EU věnují

dlouhodobě, a to jak po teoretické, tak po praktické stránce. Česky psanou

literaturu pak zastupují především texty z pera Pavla Svobody, předního českého

odborníka na problematiku vnějších vztahů EU. Obecně se však dá říci, že v české

literatuře není zpracovávanému tématu věnována až taková pozornost jako v té

zahraniční. Najdeme v ní spíše kratší články, které by tato práce mohla vhodně

doplnit jako obsáhlejší text představující danou problematiku ve větší šíři

s četnými odkazy na relevantní právní zdroje a odborné názory českých

i zahraničních autorů.
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1 Vztah EP a MPV

Otázka vztahu evropského práva1 a mezinárodního práva veřejného se zdá

být v porovnání se stejnou problematikou v podání práva Unie a právních řádů

jejích členských států tak trochu v pozadí. Je logické, že potřeba vymezení se vůči

národním právním systémům byla z pohledu nově vzniknuvšího integračního

uskupení naléhavější, a proto se i z časového hlediska dostává poměru EP a MPV

podrobnějšího zkoumání později. Přesto však nacházíme relevantní judikaturu

Soudního dvora EU2 již v 60. letech minulého století, na níž postupně od 70. let

navazuje také zvýšený zájem odborné veřejnosti. Nejedná se tedy v žádném

případě o otázku novou, což na druhou stranu neznamená, že by nebyla aktuální.

Vzhledem k nárůstu vlivu unijního práva i práva mezinárodního, jak co do objemu

norem obou právních systémů, tak co do šíře společenských vztahů, které upravují,

se naopak postupem času stává toto téma stále zajímavějším a významnějším.

Existují v zásadě dva základní přístupy k problematice vztahu EP a MPV.

První z nich říká, že EP tvoří nadále součást MPV, a proto není třeba otázku jejich

vzájemného poměru vůbec řešit3; pozice tzv. tradicionalistů. Ti své přesvědčení

opírají především o skutečnost, že zakládající smlouvy Unie jsou smlouvami

uzavřenými podle MPV. Naproti tomu druhá skupina, tzv. autonomisté, tvrdí,

že unijní právní řád se vyznačuje natolik specifickými znaky odlišnými

od tradičního mezinárodního práva, že vytváří právní systém sui generis.4

Dle jejich názoru unijní právo překračuje své smluvněprávní kořeny a vytváří

systém konstitucionální povahy.5

1 Tato práce operuje s užším pojetím evropského práva, čímž se rozumí právo Evropské unie a jejích právních
předchůdkyň. Ve stejném významu práce užívá i pojmy právo Unie, unijní právo či unijní právní řád. Širší
pojetí evropského práva zahrnuje právo všech evropských regionálních organizací, tedy např. i Rady Evropy.
2 Dříve Evropský soudní dvůr.
3 K tomuto tvrzení srov. postřeh prof. Astrid Epiney, která upozorňuje, že i v rámci samotného MPV lze

[…]


smluv, jejichž stranou je i EU. Vedle EU jsou však členy WTO stále i její členské

státy a Dohoda o WTO a mezinárodní smlouvy na ni navazující byly uzavírány

jako tzv. smíšené smlouvy. Pravomoci Unie totiž nepokrývaly a i přes další vývoj

SOP stále nepokrývají plně všechny záležitosti v dohodách WTO obsažené.

To mimo jiné znamená, že účinky konkrétních pravidel práva WTO jsou určovány

jak EP, tak právními řády jednotlivých členských států EU, podle toho,

do čí pravomoci dané ustanovení spadá. Vzhledem k současnému širokému pojetí

SOP však naprostá většina norem WTO spadá do pravomoci Unie.

Jelikož právo WTO samotné otázku svých účinků v právních řádech svých

členů výslovně neupravuje, postavil se z pohledu EP do role rozhodce v této věci

SD EU. Ten při svém rozhodování navázal na svou judikaturu ke stejné otázce

v případě předchůdce WTO, tedy systému GATT, a odmítl pravidlům WTO přiznat

v EP přímý účinek. Svůj závěr odůvodnil přetrvávajícím významem vyjednávání

mezi členy WTO zejména při řešení vzájemných obchodních sporů, dále

recipročním charakterem závazků smluvního systému WTO, také snahou

o neznevýhodnění legislativních a exekutivních orgánů Unie vůči jejich protějškům

u obchodních partnerů Unie a závěrem odkazem na preambuli rozhodnutí Rady
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k přijetí Dohody o WTO. Prakticky všechny jeho argumenty byly podrobeny kritice

z řad odborné veřejnosti a minimálně měl SD EU svou argumentaci více

propracovat. Například nedostatečně odůvodnil fakt, že otázku přiznání přímého

účinku spojil s uznáním pravidel WTO jako měřítka legality unijních aktů vůbec,

tedy nejen ve vztahu k jednotlivcům, nýbrž i ke členským státům Unie.

SD EU svůj závěr ohledně odmítnutí přímého účinku norem WTO následně

drobně korigoval uznáním dvou zvláštních případů, kdy umožňuje jednotlivcům

dovolat se těchto pravidel před unijními soudy. V prvním případě je tomu tak,

pokud unijní akt obsahuje jasný odkaz na právo WTO (Fediol doktrína), v druhém

pokud Unie svým jednáním zamýšlela provést svůj závazek vyplývající z WTO

(Nakajima doktrína). Vzhledem k tomu, že oba tyto postupy jsou SD EU vykládány

spíše úzce, nenabyly většího významu.

Cestou, jak se právo WTO přeci jen promítá do EP, se stala metoda

konzistentního výkladu. SD EU tedy na rozdíl od soudních orgánů ve Spojených

státech právu WTO přiznává alespoň tento tzv. nepřímý účinek. Navíc se také

ukazuje, že unijní soud se pravidly WTO v některých případech inspiruje,

ač to výslovně nepřiznává.

Co se týče případné přednosti norem WTO v případě jejich konfliktu

s ustanovením EP, uplatní se obecný závěr SD EU, že pravidla MPV požívají

přednosti vůči sekundárnímu právu Unie, nikoliv však vůči právu primárnímu.

Je zřejmé, že SD EU se při rozhodování o vztahu EP k MPV obecně i WTO

konkrétně nachází ve velmi složité situaci, kdy jeho rozhodnutí má dopad na celou

řadu různých zájmů velkého množství aktérů na různých úrovních mezinárodních

i intraunijních vztahů. V zásadě se dá říci, že SD EU zvolil v této komplikované

pozici řešení, které nejvíce chrání zájmy Unie, jeho vlastní a ostatních unijních

orgánů vůči vnějším vlivům a aktérům. Tak například nechce znevýhodnit pozici

EU jako celku v mezinárodním obchodu, zdráhá se sám sebe podřídit ve větší míře

jinému judiciálnímu systému v podobě DSM WTO a je obezřetný, aby nezmenšil

zákonodárným a exekutivním orgánům Unie manévrovací prostor ve srovnání

s jejich protějšky u obchodních partnerů. Činí tak však na úkor právní jistoty

a oprávněných zájmů členských států Unie a jednotlivců.
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Tuto volbu SD EU lze celkem dobře pochopit a do jisté míry respektovat,

avšak na druhou stranu po něm lze požadovat, aby se snažil ji jednak náležitě

argumentačně podložit a také co nejvíce zmírnit její negativní dopady. Právě zde

tak leží největší výzvy, s kterými by se SD EU měl vypořádat.

Ve vztahu k jednotlivcům by bylo vhodné, aby SD EU uznal nárok tzv. obětí

odvetných opatření na náhradu škody způsobené jednáním v souladu s právem.

Přiznání určité formy kompenzace ve výjimečných případech by neohrozilo

manévrovací prostor EU a jejích orgánů a zároveň by zmenšilo negativní dopady

sporného jednání Unie na jednotlivce. Iniciativu by v této oblasti mohly převzít

také legislativní orgány EU a přijmout opatření zavádějící pro tyto případy

příslušný kompenzační mechanismus.

Co se týče členských států Unie, SD EU by měl respektovat odlišnost jejich

postavení od jednotlivců a přiznat jim nárok podat žalobu na neplatnost unijního

aktu podle čl. 263 SFEU pro jeho rozpor s pravidly WTO. Reflektoval by tím jejich

samostatné členství ve WTO i jejich zvláštní postavení v institucionální

architektuře EU. Obavy z tohoto kroku by mohl otupit fakt, že členské státy by

ze své povahy měly mít větší pochopení pro případné negativní politické

konsekvence vyvolané podáním takové žaloby a existují na jejich straně v tomto

ohledu jakési přirozené brzdy a rovnováhy.

Do jaké míry SD EU, případně další orgány EU, na tyto výzvy zareaguje,

bude vhodné dále sledovat v budoucnosti.
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