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I.

Téma diplomové práce

Diplomant si vybral ke zpracování téma vztahu práva EU k právu WTO, které je

důležitou materií s ohledem na význam Světové obchodní organizace a členství Evropské

unie v ní. Autor se snaží do práce zahrnout i aktuální otázky, konkrétně uzavření dohod o

volném obchodu s Kanadou (CETA) a s USA (TTIP).

Téma klade přiměřené nároky na studenta při zpracování do podoby diplomové práce.

II.

Obsahová a formální úroveň práce

Diplomant se zabývá tradičním tématem vztahu práva EU a pravidel WTO, které je

hojně zpracováno v odborné literatuře. Ve své diplomové práci především shrnuje dosavadní

vývoj s důrazem na rozhodovací činnost Soudního dvora EU a odezvu odborné veřejnosti.

Přestože tedy autor zpracovává klasické téma klasickým způsobem, výsledek je velmi

dobrý. Práce je logicky strukturována, diplomant postupuje od obecného ke konkrétnímu.

Nejprve se nejprve zabývá vztahem práva EU a mezinárodního práva obecně, na což navazuje

kapitola týkající se vnějších smluv Unie. Po úvodních kapitolách přiměřeného rozsahu (25

stran) v druhé části se již zaměřuje na vlastní téma diplomové práce. Druhou část tak lze

považovat za těžiště práce (s. 26-46). Třetí část („Kontext, pozadí a výzvy plynoucí z přístupu

SD EU“) má hodnotící povahu a diplomant zde zařazuje i náměty de lege ferenda pro Soudní

dvůr EU i pro legislativní orgány EU. Z hlediska systematického by ovšem bylo vhodnější

zařadit otázky mimosmluvní odpovědnosti Unie do části druhé.

Na práci je třeba ocenit nejen analýzu judikatury Soudního dvora EU, ale i zohlednění

názorů odborné veřejnosti. Autor použil řadu odborných publikací, včetně hojného počtu

zahraničních titulů. Práce je velmi čtivá a srozumitelně zpracovává komplikovanou materii.
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Autor se správně věnuje nejen problematice přímého účinku pravidel WTO, který Soudní

dvůr EU přiznává jen výjimečně, ale zmiňuje i otázku nepřímého účinku a odmítnutí

mimosmluvní odpovědnosti Unie ze strany SD EU. Použité metody jsou především analýza a

syntéza.

Z hlediska formálního má práce velmi dobrou úroveň, jak po stránce stylistické, jak již

bylo řečeno, tak gramatické. Práce neobsahuje větší množství chyb či překlepů. Autor

dostatečně odkazuje na odbornou literaturu a náležitě cituje rozsudky Soudního dvora EU.

Abstrakt, klíčová slova apod. se ovšem mají zařazovat až na konec práce.

Autor prokázal velmi dobrou znalost zpracovávaného tématu. Celkově hodnotím

předkládanou diplomovou práci jako kvalitní a způsobilou k ústní obhajobě.

III.

Otázky k ústní obhajobě

1. Nechť diplomant zhodnotí přístup SD EU k pravidlům WTO z pohledu jednotlivce. Je

zjevné, že zatímco Soudní dvůr EU uplatňuje doktrínu přímého účinku práva EU vůči

právním řádům vnitrostátním a princip mimosmluvní odpovědnosti členského státu

s odkazem na potřebu dosažení maximálního účinku (effet utile) práva EU, při

vymezení vztahu práva EU a práva WTO měří jiným metrem. Z důvodů politicko-

ekonomických v zásadě odmítá jak přímý účinek práva WTO, tak mimosmluvní

odpovědnost Unie. Je tento protikladný přístup EU vůbec obhajitelný, pokud se Unie

hlásí k principům právního státu (čl. 2 SEU)?

2. Autor zmiňuje možnost zavedení kompenzačního programu pro oběti odvetných

opatření (s. 55, s. 62). Jak by měl tento systém fungovat, aby byl spravedlivý? Zvažuje

zavedení tohoto programu Evropská komise?

IV.

Závěr

S ohledem na výše uvedené doporučuji diplomovou práci k ústní obhajobě a navrhuji

hodnocení výborně, s výhradou ústní obhajoby.

V Praze dne 14. 9. 2016

JUDr. Magdaléna Svobodová, Ph.D.